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[Tommy Dinesen] 
sagt utallige gange, så jeg skal ikke gentage det 
alt for meget -  at vi mener, det rigtigste er, at 
det først og fremmest er organisationerne, der 
skal sætte sig ned og blive enige om dette her. 

Hvis vi var kommet med et forslag på et eller 
andet andet område, hvor vi havde prøvet på 
at trække noget ned over hovedet på organisa- 
tionerne, havde vi fået den modsatte besked. 
Så havde vi fået at vide, at det kan man ikke, 
og det skal de selv finde ud af osv., og den sto- 
re frihed, som hr. Kim Behnke taler om, var da 
blevet helt væk. 

Jeg kan forstå, at der er nogle, der stadig 
væk kan hidse sig op over lukkeloven, og det 
er da al ære værd, men jeg synes snart ikke, jeg 
selv kan det mere, selv om det kun er én gang 
om året. 

Turisterne er et nyt argument, man har fun- 
det frem. Jeg har endnu aldrig mødt nogen tu- 
rister, der har sagt, at de ikke vil tage til Dan- 
mark til næste år, fordi vi har en tåbelig lukke- 
lov. Jeg sejler sådan lidt rundt blandt de dan- 
ske havne og andre steder om sommeren, og 
det er sjovt, at der ikke er nogen, der har sagt 
det. Nu er det altså et vægtigt argument i den- 
ne sag. Jeg har heller aldrig hørt om nogen tu- 
rister, der er døde af sult eller ikke har kunnet 
få de øl eller sodavand eller mælk, de skulle 
have. Men nu er det altså turisterne, det gæl- 
der. Jeg ved ikke engang, om vi har plads til 
dem, for det, vi tjener på turisterne hvert år, er 
jo steget til 45 mia. kr. Det er jo blevet det tred- 
jestørste erhverv, så trængslen er der i hvert 
fald også. 

Jeg forstår slet ikke Venstre i dette spørgs- 
mål. For godt og vel 10 år siden sad jeg i et 
amtsråd, hvor vi diskuterede regionplaner og 
diskuterede de små samfund. Og dér fastslog 
vi, at hvis man ønsker at bevare de små sam- 
fund, går det i hvert fald ikke, at butikkerne 
skal lukke. Men det er jo det, der sker. Hvis 
man kører rundt i landet derude, hvor jeg bor, 
eller andre steder, vil man kunne se den ene 
butik efter den anden, der er lukket, og de vil i 
hvert fald ikke åbne, fordi man får en anden 
lukkelov. Det er der i hvert fald ikke nogen der 
har skrevet til os. Tværtimod har de sagt det 
modsatte. 

Hvis man vil bevare de små samfund, det 
decentrale, nærhedsprincippet osv., tror jeg, 
det er det modsatte, man burde gøre, nemlig 
prøve at sørge for, at de små butikker fik mu- 
lighed for at overleve. 

Jeg synes, det er endnu værre -  men det er et 
smart skaktræk af ministeren -  at sige, at det 
skal lægges ud til kommunerne. Jeg kan se for 
mig, hvordan de kommer til at overgå hinan- 
den for at trække turister til, således at de to- 
talt ødelægger de butikker, de har. Det er der 
ingen tvivl om. Det er nemlig smart. 233-275 
kommuner vil nemlig efterhånden få den sam- 
me åbningstid. Kun de steder, hvor der er et 
andet flertal af socialdemokrater og De Radi- 
kale eller SF eller Kristeligt Folkeparti, kan 
man forvente, at man vil bevare lukkeloven, 
som den er i dag, og så vil det såmænd også 
blive brugt mod dem, fordi man henviser til, at 
man lige ved siden af kan gøre ditten og dat- 
ten. 

Som sagt, vi ses forhåbentlig til næste år om 
denne sag, og der bliver altså ikke noget natio- 
nalt kompromis om den. 

(Kort bemærkning). 

Erik Larsen (V): 
Hr. Tommy Dinesen bekymrede sig om Ven- 

stres holdning til de mindre samfund og nævn- 
te i den forbindelse, at man kunne se, hvordan 
den ene forretning efter den anden lukkede. I 
den anledning må jeg lige gøre opmærksom 
på, at den lovgivning, vi behandler i dag, altså 
ikke har virket endnu, så det er den nuværende 
situation på forretningsområdet, hr. Tommy 
Dinesen har kørt rundt i landet og bemærket. 

Jeg har den klare holdning, at en liberalise- 
ring og dermed en udvidelse af mulighederne 
for at holde åbent netop kan medføre, at nogle 
af de forretninger, vi endnu har i disse områ- 
der, kan overleve. Og det begrunder jeg i, at 
mange jo arbejder og handler i byen, fordi de 
ikke kan nå at handle, når de kommer hjem. 
Det er et af punkterne. 

Et andet punkt er, at vi ser disse døgnki- 
osker og tankstationer skyde op i omegnen af 
de større byer, og de tager en lang række kun- 
der fra de små områder, fordi man kører hen 
og handler dér, når man kommer hjem. Jeg sy- 
nes, det ville være meget bedre, at vi får libera- 
liseret og får frihed med hensyn til åbningsti- 
derne, sådan at vi, der bor i disse områder, kan 
nå at komme hjem og handle lokalt. 

(Kort bemærkning). 

Per Tærsbøl (KF): 


